Prima ergo Averrois ratio est , quæ elicitur ex comment. 4. tertii

Tom. I.

de Anima , cujus literæ series , quæ parum infra principium commenti legitur , hæc est : [Sed modò considerandum est in his propositionibus , quibus Aristoteles declaravit hæc duo de intellectu , scilicet ipsum esse in genere virtutum passivarum , & ipsum esse non transmutable : quia nec est corpus , neque virtus in corpore : nam hæc duo sunt principium omnium , quæ dicuntur de intellectu . Et sicut Plato dieit , maximus sermo debet esse in principio , minimus enim error in principio , est causa maximi erroris in fine , sicut dicit Aristot. Dicamus igitur quoniam , cùm formare per intellectum est aliquo modo de virtutibus receptivis , sicut est de virtute sensus , manifestum est ex hoc . Virtutes enim passivæ sunt mobiles ab eo , cui attribuuntur , activæ autem & movent illud , cui attribuuntur . Et quia res non movet nisi secundum quod est in actu , & movetur secundum quod est in potentia , necesse est inquantum rerum formæ sunt in actu extra animam , ut moveant animam rationalem secundum quod comprehendit eas : quemadmodum sensibilia inquantum sunt entia in actu , necesse est , ut moveant sensus , id est , ut sensus moveantur ab eis . Et ideo anima rationalis indiget considerare intentiones , quæ sunt in virtute imaginativa , sicut sensus indiget inspicere sensibilia . Sed tamen videtur , quod formæ rerum extrinsecarum movent hanc virtutem : ita quod mens aufert eas à materiis , & facit , eas primò intellectas in actu , postquam erant intellecta in potentia . Et hoc modo videtur , quod ista anima est activa , non passiva . Secundum igitur , quod intellecta movent eam est passiva , & secundum quod moventur ab ea , est activa : & ideo dicit

Hh 2

Aris-

Aristot. post, quod necesse est ponere in anima rationali has duas differentias, scilicet, virtutem actionis, & virtutem passionis. Et dicit aperte, quod utraque pars ejus est neque generabilis, neque corruptibilis, ut postea apparebit. Sed hic incipit notificare substantiam virtutis passivæ, cum hoc sit necesse in doctrina. Ex hoc igitur declaratur, quod hæc differentia, scilicet, passionis, & receptionis, existit in virtute rationali. Quod autem substantia recipiens has formas, necesse est, ut non sit corpus, nec virtus in corpore: manifestum est ex propositionibus, quibus Aristot. usus est in hoc sermone, quorum una est, quod ista substantia recipit omnes formas materiales, & hoc notum est de hoc intellectu. Secunda autem est, quod omne recipiens aliquod, necesse est, ut sit denudatum à natura recepti, & ut sua substantia non sit substantia recepti in specie. Si enim recipiens esset de natura recepti, tunc res recipere se, & tunc movens esset motum: unde necesse est, ut sensus recipiens colorem, careat colore, & recipiens sonum, careat sono. Et hæc propositio est vera, & sine dubio: & ex his duabus sequitur, quod ista substantia, quæ dicitur intellectus materialis, nullam habeat in sua natura de formis materialibus ipsis. Et quia formæ materiales sunt, aut corpus, aut formæ in corpore, manifestum est, quod ista substantia, quæ dicitur intellectus materialis, non est corpus, neque forma in corpore, est igitur non mixtum cum materia omnino.] Placuit ducere universum hunc contextum, ut hoc tantum, qui dilucidior multò aliis est, lector intelligat, quales reliqui sint, & ut possim ego aptè cum Vergiliiano Aenea narrante Siaonis dolos dicere: [Accipe nunc

demum in fidias, & criminis ab uno, disce omnes.]

Ex hoc ergo contextu ratio sequens elicetur, duo supponendo, quorum primum sit, virtutes, quæ passivæ appellantur (etsi impropriè aptitudo ad passionem virtus, aut facultas dicatur, cùm hæc nomina potius ad significandas vires agentium, quam imbecillitatem patientium inventa sint) moveri ab agente nato eas mouere, ut facultates motrices movent passa, in quæ proportionem activitatis habent. Et quod hæc priores, putæ, passivæ facultates, in potentia ad recipientium actum agentis sunt, ut posteriores, scilicet, activæ, in actu sunt.

Secundò supponit, necesse esse intellectum inquantum recipit formas, quas intelligit, dotari facultate passiva, ut sensus, qui sentit, patitur ab objecto sensato, sed cùm intelligibilia non actu talia sint, ut sic possint immutare, ut sensibilia, necessum fuit esse intellectum agentem, qui ea, quæ sunt potentia intelligibilia, actu intelligibilia efficeret.

Quibus fundamentis jactis, sic argumentatur: Intellectus recipiens omnes formas materiales necessariò debet esse denudatus ab eisdem, cùm omne recipiens expers futurum est naturæ recepti, alias idem recipere se. Oculus enim videns, expers omnis coloris est, ut auditus ab omni sono etiam nudatur: ergo intellectus intelligens formas materiales immaterialis futurus est. Ac ulterius, formæ materiales sunt corpus, aut insunt corpori, ergo substantia appellata intellectus, non erit corpus, nec res inens corpori. Et post hanc rationem, quamdam quasi replicam, & roborationem antecedentium posuit, de qua post solutam relatam rationem statim agemus.

Auspicemur ergo solvere rationem hanc, supposito, quod illa fundamenta, quae jacta fuerunt, essent vera: ac primò negetur illa prior consequentia, recipiens denudatum esse debet à natura recepti, ergo intellectus intelligens formas materiales, immaterialis futurus est. Rationemque negationis multiplicem esse ostendamus. Prima, quod si formae materiales appellatae, inducenda essent in intellectum intelligentem eas, in sensu statim dicendo, bona consequentia esset. Si enim ad intelligendam formam ignis, aut lapidis, aut alterius rei quantæ, necessum esset intellectum esse ignem, aut lapidem, seu formam ejus, & induci in intellectum relatas formas, quām optima consequentia esset, quod nullum illorum reciperet intellectus, si ipse intellectus, ea intelligens, futurus erat illa, ut qui opinabantur simile simili cognosci. Verum si non quævis intellecta intellectus futurus erat, ut certum est, & Arist. 3. de Anima, text. comment. 37. dixit, sed tantum quibusdam accidentibus ducentibus in cognitionem rei intellectæ, immutandus esset intellectus, ut intelligeret, ut sensus cum sentit, non video unde necesse esset illum incorporeum futurum per hanc rationem Averrois.

Secundò, quod similitudine illa sensus exterioris, scilicet, visus, non suadetur, quod si intellectus esset materialis, non cognosceret materialia, quin oppositum, putà, quod omnia, quæ ipse intelligeret, deberent apparere materialia. Nam ut oculus viridi perfusus colore per mōrbum, omnia existimat esse viridia, et si vapore sanguineo oppletur, omnia quæ cernit, putat esse rubea, ergo intellectus materialis omnia opinaretur esse mate-

rialia ex ratione Averrois.

Tertiò, illa commentatoris ratione immaterialia non esset percepturus intellectus. Consequentia probatur. Quia si denudatum futurum est à natura rei intellectæ intellectus, cum ipse immaterialis sit, angelos, & animas separatas, ac tandem immaterialia omnia non esset percepturus. Puto hæc sufficere ad ostendendum malitiam consequentiæ: & hac improbari dimissa, examinemus veritatem suppositionum.

Prima tñmpè suppositio nihil, quod verum non sit, exprimit, nisi in ultimis verbis, si in rigore intelligentur. Legitur enim ibi, quod vires activæ in actu sint: quæ si hunc sensum efficiant, quod actu semper facultates activæ agunt, falsum esset. Nam vis activa ignis quantumvis valida, non semper agit, aut cum passum in totum simile sibi redigit, vel cum adeò rebelle actioni est, ut nihil possit in illum imprimere. Verum si non hunc sensum verba relata efficiant, sed quod facultates activæ sint in actu, id est, nihil ut agant, appetant, quām passa sibi dissimilia minoris resistentiæ, quām illa sint activitatis, certum, ac indubitatum proferunt.

Secundum tamen suppositum perquām falsum est: quia deceptus fuit Averrois, & fermè omnes usque in hodiernam diem, qui credidere id quod intelligitur, necessariò immutaturum esse facultatem intellectricem, ut quod sentitur, afficit vim sensitricem, illaque similitudo causa erroris omnis fuit, ut ex antecedentibus patet. Quippè omnes neverunt, multa sentiri, quæ in nobis sentientibus nihil inferunt: ac quod illa, quæ vère intelligibilia sunt, cognitis antecedentibus intelligantur, ipsis, quæ intelliguntur,

tur, nihil inferentibus in intellectum, nisi natura animæ tali existente, quod non possit antecedentibus cognitis, non sic se habere, ut conclusionem auditam non cognoscat, nulla re, præter antecedens, concurrente ad conclusionis cognitionem, sed tantum animam taliter tunc se habentem post cognitas præmissas, qualiter non se habebat, dici cognitionem conclusionis, & cognoscens, ut lapis ab alto cadens, sursum resiliens, resilit, quia ab alto ceciderat, & dicitur resiliens, & resilius. Cognitum autem, aut rem extrinsecam esse in veris intellectionibus, aut rem fictam in falsis, & deceptoribus Intellectionibus quoque dicimus, quod, ut supra dixi, causa est, ut non sit bona illatio, aliquid est cognitum, ergo est. A propositione de tertio adjacente, ad propositionem de secundo, quia arguitur ibi à dicto secundum quid, ad dictum simpliciter. Esse enim cognitum, est, sicut esse pictum. Et ut non sequitur, pro avus meus est pictus, ergo est, ita non sequitur, est quid cognitum, ergo est. Oportet relatum decretum, etsi saepius dictum sit, iterum dici, & memoriae committi, quod omnium errorum, tam de universalibus, quam de intellectu agente, & possibili origo, fons, & ortus ignorantia hujus placiti fuit. His, ut opinamur, sufficienter dictis, & ratione, ac suppositionibus Averrois decenter impugnatis, superest vim roborationis quoque hujus rationis ostendere invalidam, ac cassam esse. Roboratio haec erat: [Et debes scire, quod illud, quod dedit hoc, necessariò est, quia ista substantia est. Et quia recipiens formas rerum materialium, vel materiales, non habet in se formam materiam, scilicet, compositam ex ma-

teria, & forma. Et nec est etiam aliqua forma formatum materialium. Formæ enim materiales non sunt separabiles, neque est etiam ex formis primis simplicibus. Illæ enim non sunt separabiles, & non recipiunt formas nisi diversas, & secundum quod sunt intellecta in potentia, non in actu. Est igitur aliud ens à forma, & materia, & congregato ex his.]

Quis patietur ulterius progredi in lectione hujus Authoris post perfectam hanc roborationem, quæ omnibus aliis commentis ejusdem fermè illuftrior est? In primis nempè verbis petitur ab eo principium: Supponit enim illud, quod intelligit, necessariò substantiam esse, cum de hoc non sit exigua disceptatio inter aliquos Philosophos, ac Medicos. Galeno enim nonnumquam visum est, temperaturam cerebri esse mentem ipsam, id est, rationalem animam. Secundò, quia implicat id, quod post dicit, non habere illam in se, id est, non esse illam substantiam formam materialē, scilicet, compositam ex materia, & forma. Nam impossibile est aliquam formam esse compositam ex materia, & forma. Illud enim, quod materia dicitur, quam maximè differt à substantia formæ, & ingredi in sui compositionem non potest, plusquam lapis manens lapis ingredi compositionem equi: utraque enim disparata adinvicem sunt, de quibus in antecedentibus, cum egimus de materia prima fusè disceptavimus. Etiam aliud, quod dicit, fermè nullum sensum efficit, illud est. [Et nec est etiam aliqua forma formarum materialium. Formæ enim materiales non sunt separabiles.] Quia si per hoc, quod forma aliqua sit separabilis à materia, id est, subjecto, cui inest, posset recipere alias formas materiales:

anima humana, quæ separabilis est, posset recipere formas materiales, quod insigne mendacium est. Et si id non velit, sed quòd tantum formæ, quæ separabiles à materia sunt, possint recipere simulachra rerum materialium, falsum diceret, quòd bruta, & aér continens res corporeas, simulachra earum recipient, & non ob hæc possunt sine propria materia esse. Ultimum non minus absurdum, quam antecedentia est. Illud est: [Quòd intellectus non posset esse aliqua forma simplicium, id est, elementorum.] Rationem cuius rei dicit esse, quòd illæ elementorum formæ non sunt separabiles à materia: & quòd non recipient formas nisi diversas, & non ejusdem speciei cum propriis. Et quòd non recipient illas, nisi secundum quòd sunt aptæ intelligi, & non ut actu intellectæ. In quibus omnibus, meo judicio, delirat. Nam in prima ratione iterum petit principium. Redditurus quippe rationem, cur intellectus sit separabilis à materia, & non formæ aliorum mixtorum ab hominè, aut ullorum simplicium elementorum, dicit, quia formæ elementorum non sunt separabiles à materia, idem per idem explicando. In secundo contradicit illis, quæ superius dixerat. Reddiderat enim rationem, cur intellectus non poterat esse forma corporea, dicendo, quòd si talis esset, non posset alias formas recipere: hic confitetur, quòd etsi elementares formæ sint corporeæ, possent tamen alias formas, putà mixtorum, recipere. Tertium movet dubium, quod non dissolvit. Nam si intellectui sufficit, ut intelligat aliquid, formam illius recipere, cur formis elementorum non permittitur, per receptionem formarum mixtorum mixta intelligere? Sufficient hæc ad impro-

bandum hujus commenti indoctas sententias, quæ non tantum relatis explodi potuerunt, verum, & mille aliis modis improbari volebant, & transeamus ad ejusdem Averrois rationes alias examini subjiciendum.

Et post relata illud, quod in commento §. ejusdem tertii de Anima, legitur, discutiatur. Cujus commenti seriem universam si transcriberem, ex improbatione tantum errorum illius, possem librum justæ magnitudinis condere. Nam ibi unicum universis hominibus intellectum esse, probare natus est Averrois: quod quantum veritatis habeat, vel quibus fundamentis illud innitatur, paucis dicam. Nec explicitè vobis lectoribus rationes, & sententias hujus commentatoris proponam: quamvis ut id assequarer, non exiguum operam impendi quòd non bis, tervè à me lectus per diversa temporum spatia fuerunt hujus Authoris de hoc sententiae, sed millies, ut inquiunt, perlectus, adeò tenebris, & confusus in postremis ut in prioribus cernebatur. Postquam enim retulit, quid Alexander Themistius, Abubacher, & Avenpace de re hac scripserant, suam explicuit mentem, tanta caligine offuscata, & similitudinibus quibusdam adeò indoctis illustratum, ut si reprehendere illum de aliquo errore in certo loco scripto accingor, statim se offert alius, ubi oppositum dixisse videtur: quo sic se habente, quam dilucidè constat doctis viris, illos, qui in solvendis hujus Authoris contradictiones tempus, & chartas consumperunt, litus arasse. Incipiamus ergo duo tamen, vel tria ex his, quæ colligi minus ineptè possunt ex lectione hujus Authoris, narrare, adducendo ex relato commento §. sectionem quandam, quæ hu-

hujusmodi est. [Quæstio autem dicens, quomodo intellecta speculativa erunt generabilia, & corruptibilia, & agens ea, & recipiens erit æternum: & quæ est indigentia ad ponendum intellectum agentem, & recipientem si non est illic aliquid generatum, illa quæstio non contingere, si non esset hoc aliquid, quod est causa esse intellecta speculativa generata. Modo autem quia ista intellecta constituantur per duo, quorum unum est generatum, & aliud non generatum, quod dictum fuit in hoc, est secundum cursum naturalem: quoniam, quia formare per intellectum, sicut dicit Aristot. est sicut comprehendere per sensum: comprehendere autem per sensum perficitur per duo subjecta: quorum unum est subjectum, per quod sensus fit verus, & est sensatum extra animam: aliud autem est subjectum, per quod sensus est forma existens, & est prima perfectio sentientis: necesse est etiam, ut intellecta in actu habeant duo subjecta: quorum unum est subjectum per quod sunt vera, scilicet, formæ, quæ sunt imagines veræ. Secundum autem est illud, per quod intellecta sunt unum entium in mundo, & istud est intellectus materialis. Nulla enim est differentia in hoc inter sensum, & intellectum, nisi quia subjectum sensus, per quod est verus, est extra animam, & subjectum intellectus, per quod est verus, est intra animam. Et hoc dictum est ab Aristotele in hoc intellectu, ut videbitur post.] Cujus commenti prior sententia, ut videtur, rationem exhibet dubii cuiusdam quæstiæ ab expositoibus Aristotelis, illudque erat: Qualiter possit contingere universa, quæ speculatione intelligit homo, esse generabilia, & corruptibilia. Generabilia, cum de-

novo, quæ ignota erant, discuntur, ut cum hæc: Diameter est incommensurabilis costæ, quæ ignota est imperitis geometriæ, discitur ab aliquo, qui eam ignorabat. Corruptibilia, cum oblivione alicuius præmissæ, ignoratur probatio conclusionis prius scitæ, undè ipsa, quæ sciebantur, corrumpuntur, agente intellectu, & recipiente intellectu, quem alio nomine materialē intellectum appellare est solitus existentibus æternis. Ex quibus verbis, quod elicitur primum est, dubium illud ortum trahere ex quodam fundamento, quod Averrois non probat. Supponit enim intellectum agentem, & patientem esse æternos: quod cum præcipuum sit, & quod tantum fermè indagare natus est Aristot. per totum tertium de Anima, non ab eodem plus probatur, quam si supposuisset hanc: Si ab æqualibus æqualia demas, & quæ remanent sunt æqualia. Supponere quippe quod probandum est, non exigua dementia dici potest. Secunda autem sententia quandam rationem dubio relato exhibet, putâ, quod non indigeret Aristot. ponere intellectum agentem, & recipientem, nisi aliqua essent intellecta genita, quæ etiam corruptibilia sunt. Ut hoc aliquid, id est, ut quævis singularia, quæ ab Aristot. hoc aliquid appellantur. Aut aliter possent illa confusa verba explanari, scilicet, quod non possent universalia intellecta, quæ incorruptibilia, & æterna ex sententia Aristot. 1. Posteriorum text. comment. 43. sunt nisi aliquid, quod esset singulare, id est, hoc aliquid, concurreret cum illis generibus, aut speciebus intellectis, quod esset causa corruptionis eorum. Et ut solvat dubium (quamvis, quod solvere velit, asseverare non auderem) statim refert pauca quædam

dam verba , ac post per quandam similitudinem intellectus , & sensus nititur absolvere quæsumum. Verba priora sunt , quòd quævis intellecta duplē causam constituentem seipsa sunt habitura , alteram genitam , aliam ingenitam. Similitudo verò hæc est , quòd simile sit formare per intellectum , quod nos intelligere nominamus , ipsi comprehendere per sensum , quod nos sentire dicimus. Et ut comprehendere per sensum , id est , sentire , perficitur per duo subjecta , quorum unum est subjectum , per quod sensus fit verus , & est sensatum extra animam , aliud autem est subjectum , per quod sensus est forma existens , & est prima perfectio sentientis , necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subjecta , quorum est unum subjectum per quod sunt vera , scilicet , formæ , quæ sunt imaginatæ veræ. Secundum autem est illud , per quod intellecta sunt unum entium in mundo , & istud est intellectus materialis , &c. Quæ jam duximus. Quæ similitudo adeò obscuris verbis exarata est , ut plures patiuntur expositiones , quæ Prometheus ille Poëticus poterat induere formas. Quid enim velit intelligere commentator per duo subjecta concurrentia ad sensationem , non adeò perspicuum est , verbis animadversis , ut complures sensus ex eis elici non possint. Illa enim oratio : [Quorum unum est subjectum , per quod fit sensus verus , & est sensatum extra animam.] Sic intelligi potest , videlicet , quòd sensus , cum nondum sentit , qui illum habet , non verus sensus dici possit , sed aptus sentire , sit nominandus. Et quòd objecto exteriore operante (qui verus sensus non erat) post verus sensus nominetur. Ac alia oratio sequens : [Aliud autem est subjectum , per quod sensus est

forma existens , & est prima perfectio sentientis .] Etiam consequenter ad antecedentis expositionem potest intelligi de facultate ipsa sensitrice , quam dicat esse primam perfectionem sentientis , & relatae orationes , ut dixi , etiam alias expositiones patiuntur. Prior enim , & secunda oratio etiam intelligi possunt sic , ut objectum extrinsecum dicatur causa mediata , ut verè sentiens reddatur sensus , qui erat in potentia , & per speciem inductam ab objecto in facultatem sentientem , ipse sensus reddatur forma existens , id est , existens cum forma , putà cum specie , quæ forma accidentalis est , & quòd illa sit prima perfectio sentientis. Existimo , quòd si plures expositiones harum orationum exararem , lectores fastidirem , ideo ad collationem intellectus cum sensu explicandum accedo , quam per verba sequentia Averrois expressit. [Necesse est etiam , ut intellecta in actu habeant duo subjecta , quorum unum est subjectum , per quod sunt vera , scilicet , formæ , quæ sunt imagines veræ. Secundum autem est illud , per quod intellecta sunt unum entium in mundo , & illud est intellectus materialis. Nulla enim est differentia in hoc inter sensum , & intellectum , nisi quia subjectum sensus per quod est verus , est extra animam , & subjectum intellectus per quod est verus , est intra animam.] In quibus verbis complura vitia committit commentator. Primo , quòd falsum supponit , cùm dicit , in anima esse subjectum per quod intellecta sunt vera , cùm sint extra animam etiam. Nam si cùm objecta extrinseca intellecta sunt infinitæ res extrinsecæ concipiuntur (incommensurabilitatem enim hujus diametri ad costam , demonstrato quovis diametro ego intelligo , & hic ,

qui adest diameter, verè dicitur à me intellectus, cùm actualitè illius incomensurabilitatem contemplor, & alia multa intelligibilia extrinseca actualitè sic intelliguntur) non erat, ut quid fingeret, quòd formæ imaginatae fuissent causa, ut intellecta essent vera: sufficiet enim easdem res exteriores assignare pro causa, qua ipsa forent intellecta, ut in sensu dixerat, ipsas res exteriores sensatas fuisse causam, ut sensus de potentia sentiendi redderetur actu sentiens. Et si non sine speciebus immutetur sensus, ut nec intellectus abstractivè cognoscens non sine phantasmibus.

Secundò, quòd etiam aberrat in hoc, quòd putat esse aliquas formas repræsentantes intellecta, ut sensualia accidentia mediantibus suis speciebus sensui seipsa repræsentant: non intelligens illud decretum nostrum millies per hoc opus ductum, intelligibilia non mediantibus speciebus intelligibilius intelligi, sed tantùm ex natura rei, præcognitis aliquibus præmissis rerum singularium, animam ipsam cognoscere statim conclusionem universalem, vel particularem, quæ tunc intelligens, & intellectio dicitur, & est, re extinseca verè intellecta existente, si verè & non deceptorie intelligit anima. Verum si aliter acciderit, deceptorie cognoscetur, quod non est. Nec plus inconvenit aliquid dici cognitum, & non esse, quam dici patrem meum à me cognitum, qui diu est, quòd functus vita fuerit. Illa enim quæ falsa sunt, & putantur ab aliquibus esse vera, & intellecta ab eisdem, non propriè intellecta appellari possunt, quòd propriè intelligi dicantur, quæ verè talia sunt, ut intelliguntur. Quòd si quis hoc verbo aliter quam nos hic

scribimus, uti volet, poterit quippe, & tunc esset disceptatio de nomine, si in re conveniret nobiscum. Quod autem ad rem attinet, hoc præcipue est, intelligere aliquid, nihil aliud esse, quam quandam certitudinem, seu fidem animæ (læge de fide loquendo) qua ipsi constat, rem, quam scit, sic habere, ut ipsa noscit, ut quando omnem triangulum habere tres angulos æquales duobus rectis scio, anima mea certa est ex demonstracione illius conclusionis, rem ita se habere, ut per illa verba significatur. Et quemlibet triangulum visum talem esse, ut tres anguli illius duobus rectis æquivaleant. Quæ animæ notiones, & certitudines, nihil aliud sunt, quam quidam modi habendi animæ, ut prædictimus.

Tertiò etiam delirat commentator suis similitudinibus ineptis nihil plus probans neque explicans ex his, quæ dicere, & probare, ac exponere orditur, quam si sine commento textus legeretur. Tandem quoniam multum immorari in hujusmodi increpationibus infrugiferum, ac insulsum est (inductus enim gladiator cum docto à methodice certans, citra methodum eundem digladiare cogit, & magis multò hebetiorem hebetem efficit) ideo tantùm illud famatum decretum ejus de unitate intellectus, paucissimis verbis explicabo, & quam futili rationi innitatur, monstrabo, & ad aliorum authorum rationes diversas ducendum post hæc accingar, ut omnium authorum solutionis rationibus, quas aliquid valere ad immortalitatem animæ assertandam opinati sunt, nostræ propontantur: quæ si palmam demonstrandi veritatem hanc de animæ nostræ permanentia post hominis obitum in tantum humano generi proficuum, ut paucis cedat, asse-

quu-

quæ fuerint, non mihi, sed scientiarum fonti peremni gratiæ redditantur. Quòd si id non valeant, minimè propter hoc inferior, hæc conando, aliis philosophantibus evadam, quòd pejorem sortem habere non potero, quām illam, qui nihil eorum, quæ aggressi in hac re sunt, assequi potuerunt. Et quamvis dubius de firmitate nostrarum rationum ex relatis verbis censi possim, lector non desperet me demonstraturum, Deo concorrente, animæ rationalis aternitatem. Non enim à me illa prolata sunt, nisi ut de insolentia reprehendi non possim, si verba extollentiam rationum nondum exaratarum jam nunc blaterarem.

Nihil reperio, quod expressius elici posset ex commento s. citato, quo probari unitatem intellectus Averrois existimavit, quām illud, quod propè finem illius prolixii commenti legitur, quod est: [Et cùm intellectus materialis fuerit copulatus, secundum quod perficitur per intellectum agentem, tunc nos sumus copulati cùm intellectu agente, & ista dispositio dicitur adeptio, & intellectus adeptus, ut post videbitur. Et iste modus, secundum quem posuimus essentiam intellectus materialis, dissolvit omnes quæstiones contingentes huic, quòd ponimus, quòd intellectus est unus, & multa, quoniam si res intellecta apud me & apud te fuerit una omnibus modis, continget quòd cum ego scirem aliquid intellectum, ut tu scires etiam illud ipsum, & alia multa impossibilia. Et si posuerimus eum esse multa, continget ut res intellecta apud me, & apud te sit unum in specie, & duæ in individuo, & sic res intellecta habebit rem intellectam, & sic procedet in infinitum.] Quæ verba cortice tenuis, ac

medullitus animadversa, nihil aliud significare videntur: quām quòd ex copulatione, id est, conjunctione & unione intellectus materialis (quem, quid sit, numquam satis expressit Averrois) cum intellectu agente, quem intelligentiam quādam esse fingit, si nonnulla ejus verba perpenduntur, resultat unum, quod, unum, & multa dici potest. Qua unitate & multitudo putat evadere omnes rationes ad invicem contrarias de intellectus actibus, & de ipso intellectu. De quarum rationum vi, mox agemus, dum primum discuriamus, utrum aliquid conferat illa compositio, ad solvendum objectiones de intellectu, & quòd nihil illa compositio possit, paucis ostendam.

Primo si propter hoc, quòd ex intellectu agente & materiali, qui multiplex est, ut homines singulares multiplices sumus (cui enim vis homini inest suus materialis intellectus) opinatus sit commentator evadi objectionem, quæ opponebat, quòd si intellectus esset unicrus, tunc ea, quæ ego intelligo, & tu etiam intelligeres, ac alia, quòd si intellectus esset multiplex, res intellecta ab uno, & res intellecta ab alio, aliquid commune haberent quo convenirent, & sic essent unum in specie, & duo, vel plura in individuis, & processus in infinitum, notoriè Averrois decipietur. Nam aut intellectus hic materialis est, qui sentit, aut agens intellectus, aut neuter, sed aggregatum ex utrisque (ut calefactionem & ascensum sursum, quæ ab igne fiunt, à composito ex materia & forma fieri dicunt, & non à materia tantum, nec à forma solum) sed horum quodvis dicatur, commentatoris assertio falsa erit, ergo ipse deceptus est. Consequentia est nota, & antecedens probatur. Si enim

inxeris intellectum materialem esse, qui intelligit, en quod res intellectae erunt multiplices ad multiplicationem rerum intelligentium & intellecta aliquid commune habebunt, & processus in infinitum occurret. Si dicatur, intellectum agentem, qui unicus sit in omnibus hominibus, intelligere, jam manifeste elicitur aliud impossibile, nihil posse intelligi à Petro, quod non intelligatur à Joanne, & ceteris hominibus. Consequentia est manifesta. Nam si eadem res numero in omnibus hominibus est, quæ intelligit, implicaret aliquid sciri ab uno, quod non sciatur ab alio. Ut si ego essem omnes homines, Petrus, & Joannes, & ceteri, impossibile esset aliquid scire ullum ex aliis hominibus, quod ego non novissem. Si tertium asleveretur, putà, aggregatum ex utrisque intelligere, & nullum ex intellectibus seorsum fore intelligentem, manifeste inferretur, differre intellec-tiones meas à tuis, & sic multa numero esse, & specie unum, ac processus ille in infinitum, quem vita-re comment. procurabat, se offerebat. Et quod sequatur illud, patet. Quoniam etsi intellectus agens, seu quisvis alias, esset unicus in omnibus hominibus: si ipse non esset, qui intelligeret, sed aggregatum ex eo & materiali: cum hæc aggregata sint tot, quot intellectus materiales, intellecta subjectivè in diversis aggregatis existentia, neces-sario distincta futura erant, quod, ut audistis, quam maximè apud commenta inconveniebat.

Etiam misceri duos intellectus, & unicum numero constituere, impossibile esse manifestum est. Nam si ambo intellectus sunt substantiaz indivisibles, natæ per se subsistere, impossibile videtur alterum alteri posse sic conjungi, ut faciant unum,

plusquam duo Angeli, vel Archangeli, nam aut alter alteri, ut materia deserviret, & hic in potentia ad illum suscipiendum esset, cum illo careret, & in actum per aliquod agens reduceretur, ut elementa habilia suscipere misti formam red-duntur per debitam commissio-nem, actu illam recipientia. Sed elementa tunc nihil quod præfuerat, & actu priùs aliquid esset, suscipiunt, sed misti formam, quæ tunc tantum esse incipit: & sine illa elementari materia esse non potest, ergo hic unicus intellectus, qui cum humanis unus fit, si cum Petri intellectu, qui sibi est materia, unus fit, nunc primùm esse incepturus erat: & desinente esse Petri intellectu, & ipse desitus erat. Quod accidere, ultra hoc, quod sit im-possible, adversatur hypothesis commentatoris, qui credidit, jungi intellectum illum unicum cum quo-vis noviter creato, & præcedere il-lum, ac alios omnes, & priùs illis (qui creantur) esse. Etiam in homi-ne quovis essent duo individua rationalia, nam ex corpore & anima rationali (quæ sive sit alterum ex illis duobus intellectibus, qui com-miscentur, sive non in opinione commentatoris, nihil interest) unum constituitur individuum, putà ho-mo: & ex intellectibus illis, quæ se habent, ex confessis, ut forma & materia, aliud quoque conficietur: ergo duo, quod intuleramus.

His, quæ audistis, sufficienter improbase fictionem commentatoris existimo: quapropter plures rationes adducere, ut ipse impro-betur, incassum videtur. Ad ergo examinandum vim suarum, quibus compellus fuit relatam miscellam intellectum fingere, præparor. Et cùm illæ duæ tantum sint: altera, qua inconvenire existimat, esse uni-cum intellectum in omnibus homi-

nibus, quia sequetur quemlibet hominem sciturum, quæ alii novere: quam rationem sufficienter demonstrare impossibile illud, quod infert, probavimus: ac alia, qua se qui dixit, quòd si intellectus, qui intelligit, esset diversus, prout homines distincti sumus, sequeretur plura intellecta à diversis intellectibus, aliquo uno participantia, esse unum, & sic processum in infinitum. Hanc nullius momenti esse, ostendere cogimur, cùm adversus nos militet, qui asseveramus, quemlibet hominem proprio intellectu non distincto re ab ipsa anima participare.

Et quòd hæc ratio futilis sit, ex hoc patet. Nam non ob id, quòd diversi intelligunt unicam rem singularem, sequitur ipsam esse plura. Stat enim Petrum cognoscere Sortem, & Joannem cognoscere eundem, & non quia diversæ numero sunt Joannis & Petri notiones, inferendum est, Sortem cognitum plura futurum. Ergo à simili etsi confiteamur, nos intelligere aliquod unum, quo omnes homines convenient, & alios homines idem etiam intelligere, sequitur, intellecta distincta esse non enim diversitas actuum attestatur, diversa esse objecta. Diversa enim est visio mea, qua Lunam video, à visione tua, qua eandem conspicis, & tamen non ob hoc Luna diversa est.

Etsi enim fingeretur specie intelligibili, cognoscere animam, quod falsum est, ut probavimus, non inconveniebat esse plures species intelligibles, quibus universale unicum existens nosceretur. Diversum enim est phantasma, quo à me abstractivè noscitur pater meus, à phantasmate, quo idem noscitur à sorore mea, nec ob hoc pater meus distinctus est à seipso. Et ut retro docuimus, illa cognitione

universalis ficti ab intellectu non plus testatur, esse illud aliquod ens, quām notio chimærae testatur esse ipsam aliquam entitatem. Demus ergo, ut dixi, esse plures species intelligibiles, quibus universale à diversis hominibus intelligatur, certum est quòd etsi unicus concep-
tus elici posset, quo convenienter illæ diversæ species intelligibiles, non ob id sequetur per eandem animadversionem, aliud, ac aliud, quo communicent, eliciendum, ni-
si per diversam & diversam reflec-
tionem ipsius intellectus reflecten-
tis se supra suos actus: sed hunc in
infinitum processum posse fieri à
quovis intelligenti nemo negat,
ergo illud, quod esse inconveniens,
commentator existimavit, nullum
erit, neque erat, ut quid fingeret
illud impossibile de miscella intel-
lectuum, ut fugeret, quod vel simi-
le omnes fatentur. Quis enim ne-
gat, posse quemlibet intelligentem
(animal verbi gratia) universale, re-
flecti supra suum actum, & intelli-
gere se intelligere: ac iterum, si
velit, posse reflecti supra illum ac-
tum reflexum, & actus reflexi no-
tionem habere: & sub inde quoque
actus reflexi, reflexi etiam intellec-
tionem habere, & ut dixi, in infi-
nitum procedere, attamen omni-
bus illis intellectibus plusquā
unum universale non intelligere.
Quod si extra intellectum cognos-
centem esse posset in rerum natu-
ra, ut non potest, non ob id etsi à
mille hominibus millesimis reflexio-
nibus, & quibusvis convenientiis
universalis noti ab uno cum uni-
versali noto ab alio nosceretur,
plusquā unicum esset. Sufficient
hæc, etsi pauca sint, ad confutan-
dam imbecillam illam rationem
barbari commentatoris, dignus po-
tiū deinceps caliginator appellari,
quām expositor. Nescio enim unde
tan-

tanta dementia authorum mentibus indita fuerit, qua usque in hodiernam diem compulsi sint, adeò hominem hunc suspicere, ut parem acerrimo Aristoteli efficiant, & librum integrum dicatum contradictionibus, & concordiis tantum hujus conderint, quem paucissimis chartis clauerunt. Voco paucissimas eas, quæ non adeò exiguo numero paucæ sunt, ut mediocrem molem non obtineant. Quod si omnes loci, ubi ipse sibi contrarius est, adnotarentur, defuturum papyrus existimarem. Et certè inter omnia, quod plus mihi displicet, confusa sententia ejusdem sunt: quæ potius hariolando, quam aliter, intelligi valent (fortassis quod ego hebes sim) Quamquam mendacia, quibus ipse passim deprehenditur, non exigua sint. Suspicio quippe ego de Averroi, & ceteris Saracenis agentibus de re physica, & medica cum indocti linguae Græcae, & Latinæ fuerint: quibus duabus scientiæ tunc & nunc præser-tim exaratæ erant, quod non parum se fecisse existimabant, si aliorum authorum scripta callebant, aliquorum interpretum indoctorum in facultate, aut in lingua munere fungentes: qui cæci, cum es-sent duces cæcorum, in foveam Arabes præcipites egerunt.

Rationes trium Authorum, quorum nomina audistis, quibus animæ rationalis perennitatem probare illi existimabant, solvimus. Superest diversorum, & sine nomine dicendorum nonnullas scribere, & has quoque dissolvere. Omnia enim argumenta, quæ in hunc usum usque in præsens tempus composita sunt, exarare, immensi laboris opus esset, & adeò infrugiferum, ut nullum plus. Si enim solutis rationibus, quas audistis, & dicendis, nullæ supersunt, quæ ullius vale-

ris sint, ut quid illæ referentur, nisi ut chartas, & papyrus absu-mamus?

Aristotelem inter alios Authores non recensuimus, quod rationes, quæ in libris de Anima ipsam esse immortalem ostendere videntur, Paraphrasis nostra super relatis libris esse pauci momenti superficie tenus consideratæ palam osten-dunt, & quæ vigorem ullum ha-bent, scribendis intelligitis. Est ergo vulgi physicorum (ita enim has rationes nominare placet) ratio prima hæc, omissis illis, quæ ortum trahunt ex distinctione reali intellectus agentis, & possibilis.

Omne, quod nullo corporis vi-tio senectutis, aut morbi, languescit, aut imbecillum fit, à corpore, & omni corruptione immune fore, rationi consonum est. Cum quamcumque generationem, & corrup-tionem alteratio ulla perpetuò præcedat, nihil enim subito, hoc est, per ultimum instans sui esse, desi-nere esse, potest. Sed anima ratio-nalis est hujusmodi, ergo hæc cælestis naturæ, æternæ nempè, fu-tura est. Major nota esse videtur. Minorem eventus quamplures probant. Multos certè in ultima senec-tute constitutos novimus adeò ex-actè cernentes, ut cum juvenes erant. Et alios consistentes medio-cri memoria fruentes audivimus: qui cum primam senectam adepti sunt, ubi vires labefactandas esse spe-rabant, memorandi facultate vigo-rosores sunt effecti. Quæ non aliundè ortum trahere possunt, quæ ex hoc, quod et si aliquarum functionum instrumenta vitientur, inde-que illæ animæ operationes imbe-cillæ reddantur, aliæ quæ instru-mentis vigentibus exercentur, & quæ perfectæ ut in juventute fiunt: quia anima ipsa nequaquam labefactata est, nec commissui potuit. Si enim

hæc

hæc corruptibilis foret, per senium, vel gravem morbum imbecilla redonda esset, quantumvis vigerent instrumenta. Hanc rationem non pauci valoris esse, quæ multi sunt opinati: quæ non tantum nullius esse vigoris ostendetur, verum quod de insigni imperitia Authorum ejusdem redarguat, facillimè monstrabitur.

Quippè quæ ignorantia major, quam proprietates substancialiæ non noscere? De quibus in foribus logicæ, in prædicamentis scilicet, agitur: quarum una est, ipsam non recipere magis, aut minus. Hoc est dictu, ita Sortes, qui est substantia, est homo, quod neque Petrus, neque Joannes, nec ullus alius homo est plus homo, quam Sortes. Ac sic equus Bucephalus est equus, ut nullus plus, neque minus eo, sit equus: neque ipse in juventute, aut senectute sit plus equus, quam statim à partu. Substantia enim equi, id est, forma substancialis ejusdem, & sua elementaris materia, ex quibus duabus partibus equus constituitur, non sunt intensibiles, nec remissibiles, ut neque materia elementaris humana, neque forma ejus, quæ ejusdem anima est.

Quibus sic se habentibus, quæ ratio est ad probandum animæ æternitatem, ostendere ipsam servare naturam communem omnibus formis substancialibus, non posse, scilicet, imminui eam essentialiter per morbum, aut senectutem? Certe eadem ratione magnetis, & ferri, & lapidis, ac ignis, & quorumvis animatorum, & inanimatorum formæ essent appellandæ æternæ. Et tandem quarumvis substancialium corporalium formæ incorruptibles fuissent. Omnes enim quamvis esse non desinant per ultimum instans sui esse, quod instans transmutatio-

bou

nis tribuitur posteriori passioni, desinunt tamen per primum instans non esse, in tempore antecedente illud instans, dispositionibus illis corruptis, quibus formæ, quæ abjiciuntur, conservabantur. Certe si senescentis magnetis vis trahendi ferrum labefactatur, non sibi id accidit, quod forma substancialis ejusdem sit remissa, sed quod dispositiones (quibus illa vis intensibilis, & remissibilis exercetur) sunt remissæ. Et quorumvis compositorum substancialium vires propter relatam causam languent. O quam longi circuitus, & inscii ambages animæ senescentis propter cordis senium relatis benè intellectis tolluntur! Hac ergo ratione soluta, negata majore, ut falsa velut ostensum est, ad alia solvendum transseamus.

Item ut solis lumen in aërem immisum perpetuum est, ratione tantum subjecti, cui inest, corruptibile: ita animæ accidere debet. Ipsa ergo ex sua natura æterna erit, quia non inest corpori, ut accidens, velut lumen: cùm omne accidens posterius corpore sit, & anima non corpore posterior, sed prior sit. Etiam quod universa accidentia cum subjecto, cui insunt, unum per accidens, & non per se constituunt, & sic ex anima, & corpore unum per accidens resularet, ut ex albedine, & corpore albo, quod satis insanum esset confiteri: ut faterentur, qui illam, ut lumen inesse corpori, dicerent.

Non miremini, si argumenta ultra adduco citra logices methodos exarata. Sic enim ut legitis, vel deterius, dictata sunt à nonnullis Authoribus, qui non se indocte sapere, existimant. Ergo præsumptum argumentum, negato antecedente, solvimus. Non enim lumen in aërem productum perpetuum plus est,

est, quam calor in igne, aut aëre existens. Capere enim non possum, undè sumptum sit, lumen aëris esse ex natura sua perpetuum, & quod medium corruptibile sit causa suæ corruptibilitatis: nullis non videntibus, quod aëre eodem manente, invariatoque viso, per Solis occasum corrumpatur lumen aëris: quæ corruptio non aëri corruptibili tribui potest, sed lumini ipsi, cuius natura talis est, ut à luce solari præsente pendeat inesse, ac conservari. Certè ignis calor incorruptibilis potius dicendus esset, quam medii lumen. Nam si frigiditas abesset, quamquam ejusdem genitor non adesset, numquam corrumperetur. Et fortassis propè Lunæ concavum ignis incorruptus à mundi initio invenietur. Quæ enim corporea accidentia pendent inesse, & conservari ab aliqua exteriori causa, meritò nata corrupti, & corruptibilia dicenda sunt, ut lumen, & calor, vel frigus in subjectis contraria illis patientibus, reliqua non adeò, ut calor in igne, aut frigiditas in aqua.

Tertiò omnibus compertum est, calamitosa, & prospera ad mortuos pertinere: felices enim homines dicimus, non tantum viventes, sed, & vita functos, quibus filii, aut nepotes, seu alii propinquai prosperum aliquod præter spem evenit. Ut infelices, infortunatosque eos, quibus proles scelestæ, aut ulla infortunia patiens contingit. Sed id verum esse non posset, si statim à morte anima esse desissent. Nihil enim superesset, quod capax felicitatis, aut miseriæ dici posset: ergo animam permanere post obitum fatendum est. Aristotelem enim primo Ethicorum, etiam vulgaris opinionis esse attestantur ejusdem scripta, cum capit. undecimo referat, mortuis aliquid attinere vi-

vorum felicitates, & miseras.

Ratio hæc cùm nulli alio innaturat validiori cäemento, quam vulgi opinioni, pauci valoris est adversum physicum, qui tantum rationibus naturalibus in alterutram partium ducitur. Aristotelem certè credidisse animas perpetuas fore, quicumque ejusdem scripta rimatus fuit, tam moralia (ubi opinari potest, ob institutionem rectè vivendi assertum ab eo fuisse) quam naturalia, facile intelliget. Sed neque ob id credendum aliquid, quod ab ipso testatum sine ratione sit. Cum enim nos aliquando ejus autoritate fruimur, & suis placitis nostris sententiis favemus: non quod ipse dixerit, credendum esse jubemus, sed quod illud si à quovis inficiaretur, à nobis facillimè verum esse ostenderetur.

Quarta. Hominum portiones quasdam esse divinæ naturæ, non paucæ functiones humanæ ostendunt. Prudentia nempè eorum, qua futura prævident, & ingenii acumen, quo abdita naturæ callent. Et voluntatis imperium, per quod honesta injucunda turpibus multitudibus præferunt, divinitate participem mentem esse palam ostendunt. Et cùm Deus ipse æternus sit, rationi consonum erit, mentem portionem ejusdem etiam æternam esse.

Porro nulli, qui testantur, mentem esse portiunculam Dei, explicitè proferre possunt quicquam, quod vero consonum sit. Nam aut Deum fingunt esse quantum, & aliquam sui partem mentem humanam esse credunt. Et ii, ut qui delirant, audiendi non sunt. Aut putant, divinam perfectionem esse alicujorum graduum finitorum, aut infinitorum, & aliquem ex his gradibus esse humanam animam operantur. Et non minus delirium est.

Quod

Quod si ita esset, sequeretur infinitè perfectam esse humanam mentem. Consequentia patet. Quòd qui vis gradus cuiuscumque qualitatis æquè perfectus est essentialiter, ut tota qualitas. Unus quippe gradus caloris non perfectior, nec imperfectior essentialiter est, quam summus caloris gradus, et si entitativè perfectior sit summus calor, quam unus gradus, ut ignis pedalis essentialiter æquè perfectus est, ut universa ignis sphaera, et si ipsa superret pedalem ignem in multitudine formæ. Ad cujus similitudinem mens humana, quæ portio est divina ex adversorum assertione, essentialiter æquè perfecta, ut divina, futura erat. Sed divina est infinitè perfecta, ergo humana, quod probare nisi sumus. Et cum consequens hoc sit falsum, planum refutat antecedens, ex quo, sequitur, falsum esse: ideoque antecedens illud negandum.

Quinta. Quæcumque passiones linearum unius speciei demonstrantur de certis lineis, eadem intelliguntur de quibusvis illius speciei. Ut conchoydes lineas semper approximari rectis, ac numquam cum illis concurrere eadem scientia à me, & à Nicomedie earum inventore scitur: (quamquam sensus, quo percipiuntur lineæ conchoydes à me depictæ, diversus sit à sensu, quo perceptæ fuerunt à Nicomedie: nam illæ breviores, aut longiores, quas ego pinxi, & in alia area papyrea, vel lignea quam istæ sunt depictæ.) Sed identitas illa scientiæ meæ, & Nicomedis non aliundè ortum trahere potuit, quam ab æternitate subjecti scientiæ, quod subjectum anima intellectiva est: ergo illa perpetua erit, quod probare adversus volebat.

Hæc ratio jam inter Augustini rationes (quamquam aliis terminis)

Tom. I.

ducta, & soluta est. Non enim scientia mea est eadem numero cum Nicomedis scientia. Nam cum scientia actualis sit modus habendi animæ talis, aut talis, non distinctus ab ipsa anima, ut animæ diverse sunt, ita, & modi illi distincti erunt: dicuntur tamen idem non numero, sed specie. Et, ut saepius dixi in antecedentibus de animæ intellectivæ actibus loquens, non perpetua est passio illarum linearum conchoydarum, quas conspiciebat Nicomedes, namque illarum passio ipsis deletis evanuit, ut subiectum ejusdem perlituram, vel abrasionem aufertur. Cum enim æterna scientia aliqua humana esse dicitur, sub conditione æterna esse credenda est, in hoc scilicet, sensu: Si tales lineæ fuerint, talis passio illis accidet. Si tale animal fuerit, tali definitione explicandum erit. Sensus quoque ejusdem objecti singularis idem specie est in Sorte, & Platone, numero tamen differens utriusque sensatio est. Tandem in forma ad argumentum respondebo, negatur major pro parte illa, quæ asserit, eadem scientia passionem illarum linearum conchoydarum esse scitam.

Solutis rationibus hujus innominati Authoris nonnullis, alias quoque, quas validiores esse existimat, solvamus, & sit sexta, quæ sequitur.

Sensibilia, quæ tantum potentia sunt intelligibilia, reddi non possunt actu intelligibilia, nisi ab aliquo talia fiant, ut neque colores sensibles sunt, nisi à lumine tales reddantur. Sed hic, qui commutat sensibilia in actu intelligibilia, intellectus agens est, qui tantæ facultatis particeps esse, nisi æternus esset, non posset: ergo æternus intellectus noster erit, qui ab anima non distinguitur.

Kk

Hoc

Hoc argumentum innititur vetustæ opinioni de modo intelligendi, quæ satis in antecedentibus improbata pag. 67. supereft, ideo improbatione illa solutum sufficien-ter esse existimans, de inepta similitudine sensus, & intellectus tan-tum agere unico verbo volo, & hujusmodi sit. Quod si putasset Author relatæ rationis, quam Aristot. adscribit, sensibilia objecta omnia indigere aliquo, quod actu sensata ea efficiat, quod videat colores sine lumine non sentiri, falsa proferet, cum cæterorum sensuum ob-jecta auditus, tactus, & aliorum, non hoc indigeant. Si tamen hoc tantum visui competere credit, ut verum est, cur non calluit, posse intelligibilia intelligi absque intellectu agente, ut reliqua sensata seip-sis immutant citra lumen?

Post has est ejusdem, qui præcedentem composuit, ratio hujusmo-di, quam etiam Aristotelij tribuit, esseque proximam demonstrationi autumat. Intellectus agens perfec-tio est patientis, atque omnium eorum, quæ sunt in homine, immò perfectior ipso paciente: cum igitur patiens jam sit separabilis, agens in quam ipse erit separatus. In uno quoque enim entium genere, in quo multa secundum ordinem constituuntur, quæ propter aliud, & ad consequentiam talia sunt, ne-cessarium est ad unum, quod sit per-se tale, devenire. Sed ostensum est omnia in homine quæ cognoscunt, quodam immortalitatis, ac divini-tatis genere participare, igitur o-portet illud esse, quod per se tale sit. Neque verò est illa perfectio major patientis intellectus dignita-te, quæ non sit absolute immorta-lis: ille enim jam separabilis esse conceditur, nec quicquam obsta-re, quin separetur, utitur toto cor-pore, ut organo, quia nullam par-

tem habet illius præcipuam, est enim absolutus: quia tamen nec substantia quædam est: nec sine corpore, tamquam objecto intel-ligit, et si natura propria sit immor-talis, non potest à corpore separa-ri. Quam nám igitur majorem a-genti perfectionem dabimus, ut intellectus hic non sit verè immor-talis: manifestum est etiam, om-nia illa ex hoc pendere, igitur hic ipse per se talis erit, vel ex alio rur-sus pendet, ac si pendet, & sub-stantia est, nihilominus æternus est. Quod enim ab æterno profuit, si substantia sit, æternum est. Nam si lumen Solis esset substantia, sicut est accidens, indubie æternum es-set, parit tantum quia substantia non est. At verò intellectum esse substantiam declarat hoc quod mo-vet, & agit non tamquam instru-mentum. Si enim calor per se age-ret, utique esset substantia: sed non calor agit, verum calidum. Est etiam homo absolutum animal, ne-que ullius exterioris indiges, qua-re intellectus suus per se talis est, & non alterius causa. Hic autem a-gens quonam pactu etiam si ab alio pendet intellectus agens, in nos-tra hic erit potestate? Quare relin-quitur, ut hæc substantia in nobis sit, & immortalis. Post quæ verba conditor subdit. Hanc ob ratio-nem, quæ certè si non est demon-strativa, attamen omnibus argu-mentis, quæ in contrarium sunt adducta, validior, etiam simul sumptis, longè est, ac plusquam probabilis Philosophus quasi glo-riabundus toties repetit ubique tanti inventi memor, mentem so-lam verè immortalem esse, solum immarcessibilem, extrinsecus ve-nire, neque unquam mori.

Quam rationem, sit ut Logicus brevis, & expeditus, cathegorice-que respondens absolverem, unico ver-

verbo negando consequentiam, ac consequentias, & etiam antecedentia nonnulla ex multis, quæ in illa ratione coacervata sunt, esset sufficienter soluta. Neque haberet adversus, quo nos convinceret, monstrando suam rationem collectam esse, in tali, aut tali modo, aut figura, cum nulli methodo logicæ innitatur ipsa: & non tantum quatuor terminis constet, verum, & innumeris, nulla debita connectione connexis. Verum ut expressius defectum rationis relatæ ostendam, nonnulla ex his, quæ ut antecedentia assumit, & alia, quæ ut consequentia infert, sigillatim examinare volo. Et primò illam priorem sententiam: Intellectus agens perfectio est patientis, ac omnium eorum, quæ sunt in homine. Quam manifestè falsam esse, ut ab Authore isto intelligitur, ostenditur. Nam hic putat duo realiter distincta esse, intellectum agentem, & patientem, seu possibilem. Quæ fictiones, & nugæ à nobis in antecedentibus sufficienter sunt improbatæ: ostendentes animam ipsam rationalem utroque nomine frui, prout distinctis modis essendi afficitur. Consequentia quoque illa, intellectus possibilis separabilis est, ergo agens est separatus. Multis modis peccat. Primo, quod non video, qualiter hic scriptor potuit aptare nomenclaturam intellectus separabilis entitati illi fictæ appellatae intellectus materialis, seu possibilis. Si enim illa entitas non posset separari, ex ejusdem assertis: qualiter potuerit dici separabilis, quæ numquam potuit separationis actum reduci, impossibile videtur docente Aristot. 2. Physic. text. comment. 62. & 1. de Cælo, text. comment. 32. frustra esse potentiam, quæ non reducitur ad actum. Etiam demus ei illud figmentum,

Tom. I.

ut si verum esset, nominari posse intellectum separabilem eundem, quem passibilem nominamus, & quæram ab eo, undè infertur aliud, quod subdit: ergo agens est separatus? Nam quamquam esset major perfectio illa, quam prior intellectus possibilis, non erat ob id augenda agentis intellectus perfectio in illud genus perfectionis, ut scilicet, esset separatus, cum innumeræ aliae esse possint perfectiones, in quas ascendere citra separationem posset.

Missa hac fragili consequentia improbari, etiam aliud, quod in eadem ratione subsumitur, falsum esse ostenditur, putà, intellectum uti toto corpore, ut organo, quia nullam partem habeat, ut ille inquit præcipuam ad intellectus actus exercendos. Nam si verum est, quod millies in hoc opere ex 3. de Anima Aristot. adduximus, & experimenta testantur, esse certum, oportere intelligentem phantasmatam speculari, non pede, nec manus carpo, neque calcaneo verè dicere poterimus, intellectum uti ad intelligendum, sed tantum cerebro, ubi viget facultas illa, qua absentia abstractivè noscuntur. Aliud quoque quod sequitur, quod omnia alia ex eo pendeant, ergo hic per se talis est, vel ab alio pendebit, et si pendet, & substantia est, nihilominus æternus est. Quod enim ab æterno profluit, si substantia sit, æternum erit, non parum confusum est. Quid enim velit dicere verbis illis, omnia alia ex eo pendere, non exprimit. Solus enim Deus est, à quo omnia alia ex eo pendeant. Etiam illa ultima consequentia: quod si pendet, & substantia est, æternus erit, quod ab æterno profluat. Manifestè falsa est: quasi non posset bruti substantia immediatè pendere à Deo (hoc e-

Kk 2

nim

nim videtur innuere hic Author) & quod illa paulatim decurso ætatis, vel morbo pereat, quod Deus non velit eandem particulariter ulterius servare, etiam immediate servando ipsam, & non plus currendo cum eadem, quam ut ille, & cæteræ causæ secundæ solitæ sunt convenire in conservationem alterius individui ejusdem speciei, qui morti obnoxius sit. Exemplumque illud de lumine, indocti simum est. Dicere enim, quod si lumen Solis esset substantia, æternum esset: & quod non pereat, nisi propter subjecti corruptionem, & quia substantia non sit: falsum certè est, ut suprà monstravi. Reliquum quoque, quod dicit, ostendi intellectum esse substantiam, per hoc quod non agit ut instrumentum, mera ineptia est. Primò, quod non probat ipsum non agere ut instrumentum. Secundò, quod etsi probasset, illa ratione non comprobatur intellectum substantiam esse: cum multa, quæ agunt, ut instrumenta, sint substantiae, ut Fabrorum omnia instrumenta ostendunt: & complura, quæ ut principalia efficiunt, sint accidentia: & interalia, ut exemplo, quod ipse adducit, improbetur. Claro existens in aqua calida secundum complurium Physicorum opinionem, ut principale agens, & sine aqua calefacit extrinseca passa, & non ut instrumentum, & neque propter hoc dicitur nec est substantia. Ultimum quoque intolerabile est, putà, est homo absolutum animal, neque ullius exterioris indigens, quare intellectus suus per se talis est. Et multa alia, quæ infert, nulla debita connexione ullius bona consequentia alligata. Si enim illa ullius valoris esset, etiam brutorum animæ separabiles forent, quod absolute animalia sint, ut homo. Tan-

dem ratio hæc soluta, ac improbata, ostendit non ob eam sistendum esse in inquisitione rationis demonstrantis animæ perpetuitatem: cum hæc nihil profecerit, quod faciam ut promisi. Et ne tempus perdam, multas alias rationes prædicti Authoris, quas trahere possem, omittam, cum quæ recentiæ sunt, exigui momenti esse ostenderim. Neque quod nonnullos defectus in hujus docti viri scriptis repererim, contemnendus est, cum sit viri fatis studiosus, & in utraque lingua, Græca, scilicet, & Latina peritus, & in Mathematicis doctus, & qui non oscitantè Medicinam professus fuerit.

Solutis rationibus hujus innominati Authoris, aggredior dissolvere alterius illustris rationem quandam, qua opinatur animæ immortalitatem demonstrari. Illa erat hujusmodi. Triplici conditione liberatur anima ipsa à mortalitate, receptione, & actione, & agendi modo. Ex receptionis modo, quod anima suscipiendo omnia, quodammodo sit omnia: ex hoc, quod ex intellectu, & re intelligibili fiat unum. Ex actione, quod lumen intellectus abstrahit, & illuminat, efficiatque, ut qui potentia intellectus dicitur, recipere possit omnia. Ex agendi modo, quod non sit addictus organo. Hoc ultimum ita esse, Græcorum authoritate, & Arabum, etiam Alberti Magni id confitendum attestatur. Ex relatis nempè Authoribus nonnulli phantasiam, quæ organo corporeo conjuncta est, affirmant non esse necessariam ad animæ esse, sed ad eam intellectualem naturam esse. Alii eam supervacanciam esse, postquam omnia noverit anima testantur. Alii in rebus naturalibus dignoscendis tantum phantasiam posci. Alii non simplicitè, & per se

requiri, sed ex accidenti conjuncti corporis desiderari. Fingunt enim quid, quod esse animæ nativum, & proprium dicunt, conjunctione ejus ad corpus sequestrata, ac post imaginantur eandem corpori conjunctam, & gradus quodam cognitionis ejus fingunt: quorum ultimum dicunt ejusmodi esse, ut per eum superiori, & primo intellectui sine ullo phantasmate copuletur anima, indeque à corporeo organo operatione ejus vendicant. Quod siue verum, aut falsum sit, recipit citatus Author in sui favorem, ut animam immortalem esse ostendat, aliasque hujus generis suasiones adducit: sed quod non sint majoris quam relatæ momenti, ideo eas transgredior, & ad solvendum hanc accingor, negando antecedens, putà ullo ex illis tribus modis concurrentibus in operationibus animæ, inferri ipsam esse immortalem. Nam primò ex modo receptionis, quod anima cum suscipiat omnia, fiat quodammodo omnia, minimè hoc probatur, quod adversus negaret, ipsam recipere aliud quicquam, quam sensibilium species, vel phantasmatum affectiōnem interiorem. Ac quod ut non dicitur medium recipiens species sensibilium converti in ipsa sensibilia: ita non dicendam animam conversam in ea, quæ sentit. Etiam quod eti id dicatur, metaphoricè dici intelligimus, & non quod ita sit. Tertiò, quod nec exinde quid, quod ad immortalitatem conduceat, sequitur. Unde enim elicetur, quia anima quodammodo in repræsentando æquivalet sua objecta, ideo illam perennem esse? Quartò, quod hac ratione bruta dicenda essent habere animas æternas, cum ex illius confessis sentiant, quod nisi illa etiam suo modo vertantur insensibilia, sibi convenire non pos-

set sentire. Quod ex actione animæ aliquid valere credidit, etiam quam parum prodest, putà, quod lumen intellectus agentis abstrahat, & illuminet, efficiatque, ut qui potentia intellectus dicitur, recipiat omnia. Hæc enim falsa sunt, ortum ducentia ex ignorantia distinctio- nis intellectus agentis, & possibili- lis, de quibus retro non pauca di- ximus. Aliud, ultimumque ex mo- do agendi ipsius animæ, scilicet, quod non egeat ipsa corporeo or- ganō ad actionem, nec etiam phan- tasia, commentitia sunt, à quibus- cumque sint asserta Arabibus, seu Græcis Authoribus. Experimenta enim oportūtum testantur. Nullus enim umquam quicquam intelligit, nisi priùs aliqua notitia ab- tractiva producta à phantasmate sit affectus, quod sine corporeo orga- no fieri non posse, ostensum est. Hæc sufficere existimo ad solven- dum relatam rationem. Et ne ulterius detinear, solvendo, quæ tam exigui sunt momenti rationes, & expediri valeam, ut mihi eas con- dere liceat, quas demonstrare ani- mæ perennitatem reor, ideo in Christi Redemptoris nomine illud mittendo, id auspicio.